Acórdão no Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas – DOTC-e -, para comprovar ao Tribunal o recolhimento ao Tesouro do Estado 
das multas cominadas, ou interpor recurso na forma da Lei, sem o quê, fica desde logo autorizado o encaminhamento da dívida para 
cobrança judicial (arts. 43, ll, e 71 da citada Lei Complementar):  
2.1. R$ 1.684,66 (mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e sessenta e seis centavos), em face da contratação da empresa Maria Cristina 
Fernandes Kahl - ME (Contrato n. 060/2014) mediante inexigibilidade de licitação, em ofensa aos arts. 2º e 25, II, c/c o art. 13 da Lei n. 
8.666/93, assim como ao princípio da legalidade, previsto no art. 37, caput, da Constituição Federal (item 2.5 do Relatório DEC/CEEC-I/Div.2 
n. 56/2021); e  
 2.2. R$ 1.684,66 (mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e sessenta e seis centavos), em razão da ausência de previsão no Contrato n. 
060/2014 do valor total contratado e do prazo de execução dos serviços, conforme exige o art. 55, III e IV, da Lei n. 8.666/93 (item 2.5 do 
Relatório DEC).  
3. Determinar à Agência de Fomento do Estado de Santa Catarina S.A.